

## Europos Komisija pradeda ES masto informacinę kampaniją apie teisinės valstybės principą

*Europos Komisija pradeda socialinių tinklų kampaniją apie teisinės valstybės principą. Šia komunikacijos kampanija Europos Komisija siekia supažindinti ES piliečius su teisinės valstybės idėja ir informuoti apie jos poveikį kasdieniam žmonių gyvenimui. Kampanijos metu daugiausia dėmesio bus skiriama šešioms pagrindiniams principams, apibrėžiantiems teisinę valstybę, per garsaus menininko ir iliustratoriaus Christoph Niemann animacijas.*

### **Teisinės valstybės principas priartinamas prie piliečių**

Šios ES kampanijos tikslas – priartinti abstrakčią teisinės valstybės sampratą prie ES piliečių ir pabrėžti jos apčiuopiamą įtaką jų kasdieniam gyvenimui.

Kampanija bus skirta šešioms pagrindiniams teisinės valstybės principams: lygybė prieš įstatymą, teisinis tikrumas, nepagrįstumo draudimas, teismų nepriklausomumas, teisėtumas ir valdžių atskyrimas.

### **Lietuvos piliečiai nesijaučia pakankamai informuoti apie teisinę valstybę**

Šios komunikacijos kampanijos poreikis aiškus: nors piliečiai visoje ES vertina teisinę valstybę, jie galimai norėtų būti geriau informuoti apie tai, ką ši sąvoka reiškia praktiškai.

Lietuvoje [didžioji dauguma](#) (87 proc.) žmonių mano, jog būtina arba svarbu, kad visos ES valstybės narės gerbtų pagrindines ES vertybes, įskaitant teisinės valstybės principus. Tačiau tik 54 proc. jaučiasi gerai informuoti apie teisinę valstybę.

Didier Reynders, už teisingumą atsakingas Europos Komisijos narys, sako: „Teisinė valstybė dažnai vertinama kaip tolima, sudėtinga sąvoka, sunkiai suprantama daugeliui žmonių. Nors ji apibrėžia, kas mes esame ir kas mus, europiečius, vienija, apie teisinę valstybę esame linkę galvoti tik tada, kai kas nors nepavyksta. Šia kampanija siekiama padėti suprasti, ką reiškia teisinė valstybė, kiek ja pasitikime kasdien ir kodėl svarbu užkirsti kelią nesąžiningumui ir neteisybei. Nuostabios Christoph Niemann animacijos, įkvėptos sporto pasaulio, leidžia kiekvienam susipažinti su teisinės valstybės principais.“

### **Animacijos koncepcija**

Kad šie abstraktūs principai taptų suprantamesni, vokiečių menininkas ir iliustratorius Christoph Niemann, kurio darbai skelbiami leidinių „The New Yorker“, „National Geographic“ ir „The New York Times Magazine“ viršeliuose, sukūrė šešis paprastus, bet paveikius, animuotus vaizdo įrašus. Jais siekiama europiečiams paaiškinti teisinės valstybės principą per istorijas ir naudojant sportą kaip metaforą.

## Europos Komisija pradeda ES masto informacinę kampaniją apie teisinės valstybės principą

„Norėjau vizualiai pavaizduoti teisinės valstybės principą, palygindamas jį su kažkuo, ką žinome iš kasdienio gyvenimo: sporto taisyklėmis. Žaisti futbolą, rungtyniauti lenktynių trasoje ar žaisti biliardą – visa tai įmanoma tik sutarus dėl nuoseklių ir sąžiningų taisyklių bei ribų. Savo animacijose žaismingai įsivaizdavau, kas nutiktų, jei taisyklių nebeliktų. Norėjau parodyti, kad teisinės valstybės apsauga sukuria teisingą ir nuspėjamą sistemą, kurioje visuomenė gali klestėti“, – aiškino Ch. Niemann.

Animacijų serija keturias savaites bus skelbiama socialiniuose tinkluose visose 27 ES valstybėse narėse.

### **Daugiau išteklių apie teisinę valstybę**

Daugiau informacijos apie tai, kodėl teisinė valstybė yra svarbi ir ką Europos Komisija daro, kad ją apsaugotų, rasite žemiau.

[Kas yra teisinė valstybė?](#) Teisinė valstybė yra viena iš pagrindinių ES vertybių, garantuojanti demokratiją ir piliečių teises bei laisves.

[Ką Komisija daro, kad išlaikytų teisinės valstybės principą?](#) Mūsų pagrindinių vertybių puoselėjimas yra visų ES institucijų ir visų valstybių narių bendra atsakomybė.

[Teisinės valstybės ataskaita:](#) teisinės valstybės ataskaitoje apžvelgiami reikšmingi, tiek teigiami, tiek neigiami pokyčiai, susiję su teisės viršenybe visose valstybėse narėse, ir nuo 2024 m. – keturiose plėtros šalyse.

[ES teisingumo rezultatų suvestinė:](#) ES teisingumo rezultatų suvestinėje pateikiama metinė lyginamoji teisingumo sistemų veiksmingumo, kokybės ir nepriklausomumo rodiklių apžvalga.

